Verum hoc de duplice Abramis in Chanaan translatione firmamentum abunde refutant Torniellus, D. Gualterus Ralegh, (Histor. Mundi, lib. 2. cap. 1. §. 3.) Salianus, Bonfrius, Henricus Philippi; & fusissime Harvilæus, in Itagoge. Chronol. fecc. 33. [à Col. 22. ad 340.] Illa enim verba Apostoli, Hebr. XI. 15. Si Patri illius mentes fuisse ex qua exierant, habebant opportunitatem ad revertendum; in Abrahamo præcipue locum habuerunt qui urgente fame, ad Aegyptios, non sine præfente vita periculi, proficisci maluit, quam ad suos reverti; [Gen. XII. 10. 12.] & tantopere cavit, ne filius suus Isaacus in eam terram reducetur, ex quâ ipse est egressus [Gen. XXIV. 5. 6. 8.] Illud autem *versus* nihil aliud denotare certum est, quam facere ut quis migreret, vel sedes mutet; sive peregrinatio ea transmigratione dicenda fuerit, sive quid aliud; sive qui migrat, sive & constanter in termino quem petat, sive ad tempus sit permanens. Unde & de migratione, sive transmigratione Babylonica, hoc ipsum vocabulum in hac ipsa Stephanii con-

^e Georg. Syncell. Chr. pag. 49.
^f Mal. in Jof. cap. ult.
^g Abram in Pharo Vet. Testam. I. 7 cap. 22. & 37.

^h Jof. 24. 2.

ⁱ Gen. 11. 31.

cione usurpatum fuisse videmus. Act. VII. 43. Memoriū tuū īīzā Bābylōnē, Transferam vos trans Babylonem, & Threnor. I. 3. Mīrūzīdā ūdā aīz̄ rūmūzīdā dūt̄, q̄ am̄ rūdūlā ūdūlā wū: Aligravīt Indea p̄e humilitatione sua, & p̄e multitudine servitū sua. Atque ut Abrahā migrationi, è Charane anno xatis suū 75. cum familia, te familiaris tota, & Dei iusta fēse transferentis, p̄eūnātē appellatio maxime proprie convenient, ita & universitatem ipsius, quam posteriorum ejus in Chananā habitationem & commemorationem, pro peregrinatione esse habendam, tum ex Apolōtōlī verbis illis liquet Hebr. XI. 9. Per fidem Abraham commoratus est in terra promissionis, tanquam in aliena, commoratus in tabernaculis cum Isaac & Jacob, coheredibus ejusdem promissionis, tum ex ipso Mōse, Chananā ut terram peregrinationum Abraham, Isaaci & Jacobi subinde nobis exhibet (Genes. XXXVI. 7. XXXVII. 1. Exod. VI. 4. Unde & Deltrī, Perkinſi, aliorumque opinio quoque concidit) qui seposito etiam illo de duplice Abramī ex Charane in Chananā translatione commento, cum B. Augustino, (libro 16. de Civitate Dei, cap. 15.) difcūltaitem omnem per expositionem verbi uerōnū tolli posse existimant, quod collocavit, seu firmiter habitare fecit illi interpretantur: Abrahamū dicentes, s̄o. quidem annos in terra Chananā (vivo adhuc parte) transfigisse, sed nihil in ea posseditisse; post patris vero mortem exemptione possidere agrum & speluncam, atque hāc ratione firmius domicilium ibi habere, cōpīsse, nulla interius proprietatis vel Latinā vocis translūti que motum quandam, vel Græca περιήγησις que transmigrationem denotat habitā ratione quemadmodum recte hic à Bonfrerio est observatum: ut non ad-dam, fixum hoc Abramī juxta Hebronē, domicilium, non minus peregrinationis ipsius locum fuisse habitum (Genes. XXXV. 27.) quam reliquam Chananā, in qua liberius antea oberrabat.

Ludovicus de Dieu, vir doctissimus & mihi quām vixit amicissimus, in Animadversionib⁹ ad Act. VII. 4. hanc etiam conjecturam suam eruditis considerandam proponit. Verbis illis Stephanī, de translato Abrahamō in terrā Iudea, sic loquitur: [in terram hanc in qua vos nunc habitat] non videri innui terram Canaan universim, sed speciatim determinari eam pariem quātribui Iudea cesserat, in qua Iudei quos Hierosolymis alloguebatur Stephanus tunc habitabant, adeoque respici bacisacionem ejus in Manre, & quidem postquam empto ibi (prope Hebron in mediusilio tribus Iudea) agro firmam sedem ibi fixit. Cum autem Sarah, in cuius sepulturam ager iste emptus fuerat, decennio marito junior, [Gen. XVIII. 17.] annos 127. nata, ex hac vita decelerit: Gen. XXIII. 1. & Abraham annos 137. natum tum fuisse oportuit, & altero jam anno vivere desisse Tharam etiam si ab ipso Septuagēnatio Abramū suscepimus fuisse admiserimus.

Sed neque ista explicatio cum serie oratio-

nis Protomartyris satis quadrat: in qua mentioni commemorationis Abrahā in Charane hāc statim subjiciuntur. Et illinc postquam moriū est pater ejus, translūt eum Deus in terram hanc in qua vos nunc habitis. Et non dedit ei hereditatem in eane vestigium quidem pedis: & promisit, se illam daturum ei possidētam, & semini ejus post eum; quum non esset ei filius. Ubi ex Charane immediate (id enim vox illinc indicat) in aliam terram translationem eam, (de qua Stephanus loquitur, factam fuisse clarum est; non ex una Chananā parte in aliam, post plures quam 60. à relīcta Charane annos demum factam migrationem alteram: quā sive cum fixa domiciliū fide conjuncta fuerit, sive fecit ad rationem *terram promissionis* (ut dictum est,) nihil omnino attinet. Deinde translationem hanc circa illud tempus contigisse Stephanus significat, quo pollicitus est Deus Abrahā, se daturam terram illam semini ipsius; quum nondum haberet filium (Act. VII. 5.) At fixam illam, quā non à nostro solum Ludo-vico, sed etiam Deltrī, Perkinſio, Pererio, & aliis hic obtinditur, Abrahā habitationem longe post natum Abramō filium multoque longius post hereditariam terre promissionem, contigisse nemo dubitat.

Neque huic objectioni plane satisfacit ref-
ponſio illa Petavii: non translatum esse « Abraham ait Stephanus, antequam haberet « filium; neque enim illud prius; Et inde post « quam moriū est pater ejus translūt illum, « neque quā deinceps dicuntur omnia necesse « est, & ad idem pertinere tempus. Repromisit, « inquit, dari illi enim in possessionem, & semi- « ni ejus post ipsum, quum non haberet filium. « Sola ergo reprobatio facta dicitur ante- « quam haberet filium; non autem translatione « & secunda in Chananā migratio: quasi « diceret; Repromisit illi jam tum quum non « haberet filium. Porro ista promissio jam pri- « dem edita est, cum primum è Chaldaea pro- « ficeretur; ut indicat Stephanus. Ita enim « scribit Petavius: quum promissionis vel illius vel ullius Abramō è Chaldaea proficisci- « facta; ne uno quidem verbo Stephanus memi- « nerit. At vero quā primum è Charane in Chananā Deus illum translūt, (utin Act. VII. 4. Stephanus loquitur:) editam esse pro-
missionem illam ostendit Mōses; (Gen. XII. 7.) Semini tuo dabo terram hanc; jam tum quum non haberet filium. Indeque non unam à Mōse Abramī migrationem anno ipsius LXXV. aliam à Stephanō, anno ejusdem CXXVII. fa-
ctam; sed unam & eandem ab utroque intelle-
ctam fuisse concludimus. Nec aliud quidem vo-
luisse Mōsem, quam post patris demum exces-
sum, primam Abramā in terram Chananitā
dēm profectionem esse suscepimus (recapitula-
tione vel anticipatione nulla interposita) ex Charane primum deceisse apud Judæos qui Stephanī tempore vixerunt communiter rece-
pta fuit sententia; quod vel illa Philonis Judæi
in libro mei Ἀνατολῶν τοῖς νόμοις ἀριστερά, οὐδὲ
πρότερος ὡρᾶς in τοῖς Χαρακτῆρες αἰώνιος γένες Ἀρετῆς